



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

*Ata de Registro de Preços nº 026/2018
Processo Licitatório nº 036/2018
Pregão Presencial nº 021/2018
Registro de Preço 020/2018*

O **MUNICÍPIO DE RECREIO**, pessoa jurídica de direito público interno, situado na Rua Prefeito José Antônio, 126, bairro Centro, -MG, inscrita no CNPJ sob o nº 17735754/0001-92, neste ato representado por seu Prefeito Municipal José Maria André de Barros, CPF nº 156.577.956-87, brasileiro, divorciado, aposentado, residente e domiciliado nesta cidade à Avenida Osvaldo Alvin, Bairro Sebastião Dadu Arruda, Recreio-mg, Cep:36740-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS do Pregão Presencial nº 021/2018, Processo n.º 036/2018, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 - A presente Ata tem por objeto a futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção – materiais leves, conforme especificações constantes dos anexos do Edital de Pregão Presencial nº 021/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 - O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Empresa Vencedora: A REGIONAL CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ – nº 00.551.074/0001-16

ITEM	MATERIAL/PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Abraçadeira nylon 4,8 x 300 mm	Unid.	800	MILLA	R\$ 0,30	R\$ 240,00
2	Abraçadeira nylon 3,6 x 200 mm	Unid	800	MILLA	R\$ 0,15	R\$ 120,00
3	Adaptador soldável 20 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 0,40	R\$ 40,00
4	Adaptador soldável 25 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 0,70	R\$ 70,00
5	Adaptador soldável 50 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 2,95	R\$ 295,00
6	Adaptador soldável com flange 25 mm	Unid	20	PLASTUBOS	R\$ 8,15	R\$ 163,00
7	Adaptador soldável com flange 50 mm	Unid	20	PLASTUBOS	R\$ 18,40	R\$ 368,00
8	Adesivo plástico 175 gramas	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 10,95	R\$ 657,00
9	Aguarraz 900 ml	Unid	70	TEMPO	R\$ 10,10	R\$ 707,00
10	Alicate pressão 10"	Unid	20	MEGA	R\$ 27,30	R\$ 546,00
11	Alicate rebitorador	Unid	20	MEGA	R\$ 18,00	R\$ 360,00
12	Alicate universal 8'	Unid	8	MEGA	R\$ 19,50	R\$ 156,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

13	Anel de vedação de esgoto 100 mm	Unid	100	AMANCO	R\$ 1,90	R\$ 190,00
14	Anel de vedação de esgoto 40 mm	Unid	100	AMANCO	R\$ 1,00	R\$ 100,00
15	Anel de vedação de esgoto 50 mm	Unid	100	AMANCO	R\$ 1,10	R\$ 110,00
16	Anel de vedação de esgoto 75 mm	Unid	100	AMANCO	R\$ 1,55	R\$ 155,00
17	Arame recozido 18	Kg	100	BELGO	R\$ 9,10	R\$ 910,00
18	Argamassa interna 20 kg	Und.	300	GRANTEX	R\$ 10,60	R\$ 3.180,00
19	Assento para vaso sanitário	Unid	80	ASTRA	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
20	Balde concreto 12 l	Unid	80	METASUL	R\$ 7,20	R\$ 576,00
21	Bandeja para pintura grande 2,7 l	Unid	50	COMPEL	R\$ 5,90	R\$ 295,00
22	Bandeja para pintura pequena 1,3l	Unid	15	COMPEL	R\$ 3,65	R\$ 54,75
23	Basculante de ferro reto 40x40 cm	Unid	10	METALPLAN	R\$ 36,30	R\$ 363,00
24	Bóia para caixa d'água 20 mm	Unid	50	KRONA	R\$ 7,20	R\$ 360,00
25	Bota plástico cano curto	Par	200	PEGA FORTE	R\$ 21,92	R\$ 4.384,00
26	Bota plástico cano longo	Par	200	PEGA FORTE	R\$ 26,19	R\$ 5.238,00
27	Botina de couro tamanho variados	Par	400	SAADE	R\$ 44,50	R\$ 17.800,00
28	Braço para chuveiro pvc	Unid.	30	DUDA	R\$ 7,10	R\$ 213,00
29	Broca de concreto vidia 1/2	Unid	40	ATC	R\$ 22,10	R\$ 884,00
30	Broca de concreto vidia 1/4	Unid	40	ATC	R\$ 8,20	R\$ 328,00
31	Broca de concreto vidia 3/8	Unid	40	ATC	R\$ 14,95	R\$ 598,00
32	Broca de madeira de aço carbono 1/2	Unid	40	ATC	R\$ 25,10	R\$ 1.004,00
33	Broca de madeira de aço carbono 3/8	Unid	40	ATC	R\$ 21,95	R\$ 878,00
34	Broca de madeira de aço carbono 1/4	Unid	40	ATC	R\$ 6,82	R\$ 272,80
35	Brocha redonda	Unid	100	CONDOR	R\$ 4,90	R\$ 490,00
36	Brocha quadrada	Unid	100	CONDOR	R\$ 4,80	R\$ 480,00
37	Bucha redução esgoto 100x50 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 5,90	R\$ 590,00
38	Bucha redução esgoto 100x75 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 6,60	R\$ 660,00
39	Bucha redução esgoto 50x40mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 1,60	R\$ 160,00
40	Bucha reduçãõ esgoto 75x50 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 6,10	R\$ 610,00
41	Bucha redução 25x20 mm soldável	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 0,60	R\$ 60,00
42	Bucha redução soldável 32x25 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 0,80	R\$ 80,00
43	Cabo para enxada	Unid	100	KABI CABOS	R\$ 9,95	R\$ 995,00
44	Cabo para rolo	Unid	60	COMPEL	R\$ 4,60	R\$ 276,00
45	Cadeado 25 mm	Unid	50	GOLD	R\$ 11,00	R\$ 550,00
46	Cadeado 30 mm	Unid	50	GOLD	R\$ 11,50	R\$ 575,00
47	Cadeado 35 mm	Unid	50	GOLD	R\$ 14,30	R\$ 715,00
48	Cadeado de 40	Unid	50	GOLD	R\$ 15,90	R\$ 795,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

49	Cadeado de 50	Unid	50	GOLD	R\$ 28,95	R\$ 1.447,50
50	Caixa d'água polietileno 1000 lts	Unid	15	EXTRA FORTE	R\$ 265,00	R\$ 3.975,00
51	Caixa d'água polietileno 500 lts	Unid	30	EXTRA FORTE	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00
52	Caixa de descarga	Unid.	50	ASTRA	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
53	Caixa de massa preta	Unid	50	METASUL	R\$ 10,30	R\$ 515,00
54	Caixa sifonada 100x100x50	Unid	50	HERC	R\$ 8,05	R\$ 402,50
55	Câmara de ar para pneu carrinho de mão	Unid	50	LEVORIN	R\$ 16,30	R\$ 815,00
56	Camurça para pedreiro	Unid	50	COMPEL	R\$ 3,60	R\$ 180,00
57	Capa de chuva	Unid	50	PLASTNOVA	R\$ 19,00	R\$ 950,00
58	Caps esgoto 100 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 6,00	R\$ 360,00
59	Caps soldável 20 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 0,66	R\$ 39,60
60	Caps soldável 25 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 0,80	R\$ 48,00
61	Caps esgoto de 40 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 1,90	R\$ 114,00
62	Caps esgoto 50 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 3,10	R\$ 186,00
63	Caps esgoto 75 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 6,80	R\$ 408,00
64	Carrinho de mão	Unid	25	MAESTRO	R\$ 140,00	R\$ 3.500,00
65	Cavadeira articulada	Unid	20	MONFORT	R\$ 29,00	R\$ 580,00
66	Cavadeira inteiriça	Unid	20	MJS	R\$ 48,10	R\$ 962,00
67	Cola araldite 25 gramas	Unid	30	ALBA	R\$ 20,80	R\$ 624,00
68	Cola branca 1 kg	Unid	60	APLICOLA	R\$ 24,15	R\$ 1.449,00
69	Cola de silicone 280 gramas	Unid	60	TEKBOND	R\$ 13,50	R\$ 810,00
70	Colher de pedreiro 9	Unid	20	BRASFORT	R\$ 16,60	R\$ 332,00
71	Colher de pedreiro 10	Unid	20	TRAMONTINA	R\$ 18,65	R\$ 373,00
72	Coluna para lavatório louça	Unid.	20	DECA	R\$ 51,65	R\$ 1.033,00
73	Curva 3/4 soldável	Unid.	80	PLASTUBOS	R\$ 2,55	R\$ 204,00
74	Corda seda 10 mm	M	200	RIOMAR	R\$ 1,55	R\$ 310,00
75	Corrente galvanizada 3/16	Kg	60	WS	R\$ 16,00	R\$ 960,00
76	Curva esgoto 100 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
77	Curva esgoto 40 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 2,75	R\$ 275,00
78	Curva esgoto 50 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 5,85	R\$ 585,00
79	Curva esgoto 75 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 8,85	R\$ 885,00
80	Curva soldável 20 mm	Unid	80	PLASTUBOS	R\$ 1,40	R\$ 112,00
81	Curva soldável 25 mm	Unid	80	PLASTUBOS	R\$ 2,65	R\$ 212,00
82	Desempenadeira de aço dentada	Unid.	40	COMPEL	R\$ 7,18	R\$ 287,20
83	Desempenadeira de aço lisa	Unid.	40	COMPEL	R\$ 7,18	R\$ 287,20
84	Disco de corte para piso	Unid	40	BOSCH	R\$ 19,95	R\$ 798,00
85	Dobradiça 3 ½ cartela com 3 unidades	Unid	40	SCHILD	R\$ 7,40	R\$ 296,00
86	Durepox 100 gramas	Unid	50	ALBA	R\$ 7,30	R\$ 365,00
87	Engate 40 cm	Unid	100	KRONA	R\$ 4,45	R\$ 445,00
88	Enxada	Unid	40	ALPE	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
89	Enxada	Unid	150	PEGORARI	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
90	Escada de alumínio com 7 degraus	Unid	20	BOTAFOGO	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
91	Escova de aço com cabo	Unid	40	MAX	R\$ 4,85	R\$ 194,00
92	Espaçador de azulejo 5 mm	Unid	60	G POL	R\$ 3,00	R\$ 180,00
93	Espátula de 6 cm	Unid	60	TRAMONTINA	R\$ 4,90	R\$ 294,00
94	Espátula de 8 cm	Unid	60	TRAMONTINA	R\$ 5,45	R\$ 327,00
95	Spude para vaso sanitário	Unid	40	AMANCO	R\$ 4,70	R\$ 188,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

96	Esquadro de alumínio nº 14	Unid	20	THOMPSON	R\$ 13,40	R\$ 268,00
97	Estrilo 7x27	Unid.	800	BELGO	R\$ 0,87	R\$ 696,00
98	Fechadura externa	Unid	80	ALIANÇA	R\$ 26,70	R\$ 2.136,00
99	Fita crepe fina	Rolo	50	CARBORUNDUN	R\$ 4,10	R\$ 205,00
100	Fita crepe larga	Rolo	50	CARBORUNDUN	R\$ 6,10	R\$ 305,00
101	Foice	Unid	150	BELLOTO	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00
102	Garfos para lixo	Unid	80	TRAMONTINA	R\$ 39,90	R\$ 3.192,00
103	Garrafa térmica 5 litros	Unid	50	OBBA	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
104	Janela laminada 1,00x100	Unid.	25	METALPAN	R\$ 133,00	R\$ 3.325,00
105	Janela laminada 1,00x1,20	Unid.	25	METALPAN	R\$ 141,00	R\$ 3.525,00
106	Joelho pvc esgoto 90° 100mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 5,50	R\$ 550,00
107	Joelho pvc esgoto 90° 40 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 1,20	R\$ 120,00
108	Joelho pvc esgoto 90° 50 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 1,50	R\$ 150,00
109	Joelho pvc esgoto 90° 75 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 3,80	R\$ 380,00
110	Joelho pvc soldável 90° 20 mm	Unid.	200	PLASTUBOS	R\$ 0,55	R\$ 110,00
111	Joelho pvc soldável 90° 25 mm	Unid	200	PLASTUBOS	R\$ 0,60	R\$ 120,00
112	Joelho pvc soldável 90° 50 mm	Unid	80	PLASTUBOS	R\$ 3,30	R\$ 264,00
113	Joelho soldável misto 90° 20 mm azul	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 3,00	R\$ 300,00
114	Joelho soldável misto 90° 25 mm azul	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 3,30	R\$ 330,00
115	Joelho soldável misto 90° redução 25x20 mm azul	Unid	40	PLASTUBOS	R\$ 3,35	R\$ 134,00
116	Lavatório branco	Unid.	20	DECA	R\$ 62,10	R\$ 1.242,00
117	Lavatório plástico 36x28	Unid.	10	ASTRA	R\$ 18,20	R\$ 182,00
118	Lima para enxada	Unid	300	KF	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
119	Lima para motosserra	Unid	100	KF	R\$ 4,10	R\$ 410,00
120	Linha de pedreiro 50m	Unid	40	BRASFORT	R\$ 3,80	R\$ 190,00
121	Linha de pedreiro 100m	Unid.	10	BRASFORT	R\$ 5,55	R\$ 55,50
122	Lixa de ferro nº 60	Unid.	350	CARBORUNDUN	R\$ 3,10	R\$ 1.085,00
123	Lixa de ferro nº100	Unid	300	CARBORUNDUN	R\$ 3,10	R\$ 930,00
124	Lixa de ferro nº 80	Unid	300	CARBORUNDUN	R\$ 3,10	R\$ 930,00
125	Lixa de madeira nº 120	Unid	300	CARBORUNDUN	R\$ 1,00	R\$ 300,00
126	Lixa de madeira 80	Unid	300	CARBORUNDUN	R\$ 1,00	R\$ 300,00
127	Lixa de massa 100	Unid.	600	CARBORUNDUN	R\$ 1,10	R\$ 660,00
128	Lixa de massa 120	Unid	600	CARBORUNDUN	R\$ 1,10	R\$ 660,00
129	Lixa de massa de 80	Unid	600	CARBORUNDUN	R\$ 1,10	R\$ 660,00
130	Lona preta 4x100	M	600	LONAX	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
131	Luva de borracha	Par	80	LILLO	R\$ 5,80	R\$ 464,00
132	Luva de couro curta	Par	100	GM COUROS	R\$ 12,55	R\$ 1.255,00
133	Luva de couro longa	Par	100	GM COUROS	R\$ 15,40	R\$ 1.540,00
134	Luva de vaqueta petroleira	Unid.	300	GABI	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00
135	Luva esgoto 100 mm	Unid.	60	PLASTUBOS	R\$ 4,85	R\$ 291,00
136	Luva esgoto 50 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 2,30	R\$ 138,00
137	Luva esgoto 40 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 1,05	R\$ 63,00
138	Luva soldável 20 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 0,45	R\$ 27,00
139	Luva soldável 25 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 0,55	R\$ 33,00
140	Luva soldável 32 mm	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 1,25	R\$ 75,00
141	Luva mista azul 3/4x1/2	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 3,90	R\$ 234,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

142	Machado 3,5 libras	Unid	20	ALPE	R\$ 46,80	R\$ 936,00
143	Mangueira jardim 1/2	M	300	IBIRA	R\$ 2,40	R\$ 720,00
144	Marreta 1 kg	Unid	40	MINASUL	R\$ 21,75	R\$ 870,00
145	Martelo 25 mm	Unid	10	SIMETAL	R\$ 19,95	R\$ 199,50
146	Máscara com filtro	Unid	40	TUIUTI	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00
147	Máscara para pintura	Unid	100	3M	R\$ 2,00	R\$ 200,00
148	Massa corrida 18 l	Unid	100	GRANTEX	R\$ 45,50	R\$ 4.550,00
149	Óculos de proteção	Unid	40	KALIPSO	R\$ 6,20	R\$ 248,00
150	Pá de bico nº 4	Unid	80	VIAT	R\$ 30,20	R\$ 2.416,00
151	Palha de aço nº 1	Unid	60	ATLAS	R\$ 1,35	R\$ 81,00
152	Parafuso com bucha nº 8	Unid	400	JOMARCA	R\$ 0,42	R\$ 168,00
153	Parafuso com bucha nº 10	Und	400	JOMARCA	R\$ 0,58	R\$ 232,00
154	Parafuso vaso/ lavatório bucha nº 10	Und.	60	METALPLAS	R\$ 2,60	R\$ 156,00
155	Parafuso para telhão 5/16	Und.	500	JOMARCA	R\$ 0,66	R\$ 330,00
156	Peneira para areia	Und	50	SÃO JORGE	R\$ 17,90	R\$ 895,00
157	Pia de fibra 1,20m	Und.	10	DECORALITA	R\$ 103,10	R\$ 1.031,00
158	Picareta chibanca	Unid	10	TRAMONTINA	R\$ 39,90	R\$ 399,00
159	Piso 45x45 pei5	M	500	INCOPIOS	R\$ 15,10	R\$ 7.550,00
160	Porta sanfonada 2,10x0,80m	Unid	10	DUDA	R\$ 94,30	R\$ 943,00
161	Porta laminada 80	Und.	100	METALPLAN	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
162	Prego 17x21	Kg	80	BELGO	R\$ 8,90	R\$ 712,00
163	Prego 19x36	Kg.	80	BELGO	R\$ 9,00	R\$ 720,00
164	Prego para telheiro pacote 12 kg	Unid	80	REFOC	R\$ 10,50	R\$ 840,00
165	Prumo pedreiro nº 4	Unid	20	MONFORT	R\$ 19,00	R\$ 380,00
166	Rebite	Unid	20.000	MILLA	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
167	Ralo c/ dispositivo 15x15	Unid.	10	METALURGICA	R\$ 12,50	R\$ 125,00
168	Ralo sifonado 10 x10	Unid.	40	KRONA	R\$ 5,90	R\$ 236,00
169	Registro 1/2 soldável	Unid.	10	VIQUA	R\$ 6,50	R\$ 65,00
170	Registro 3/4 soldável	Unid.	10	VIQUA	R\$ 8,20	R\$ 82,00
171	Registro ¾ pressão	Unid	20	METALPLAS	R\$ 24,30	R\$ 486,00
172	Registro de pressão 1/2 c/ acabamento	Und.	15	METALPLAS	R\$ 27,50	R\$ 412,50
173	Registro de pressão 3/4 c/ acabamento	Und.	15	METALPLAS	R\$ 28,10	R\$ 421,50
174	Resina acrílica 5l	Unid	40	TEMPO	R\$ 89,00	R\$ 3.560,00
175	Revestimento 32x45	M	200	INCOPIOS	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
176	Roda para carrinho de mão com pneu e câmara	Unid	60	ROMA	R\$ 53,00	R\$ 3.180,00
177	Rolo de espuma 15 cm com cabo	Unid	60	COMPEL	R\$ 4,95	R\$ 297,00
178	Rolo de espuma 23 s/ cabo	Unid	60	COMPEL	R\$ 9,40	R\$ 564,00
179	Rolo de espuma 5 cm c/ cabo	Und	60	COMPEL	R\$ 2,60	R\$ 156,00
180	Rolo de espuma 9 cm	Unid	60	COMPEL	R\$ 3,80	R\$ 228,00
181	Selador madeira 3,6	Unid	60	EUCATEX	R\$ 82,10	R\$ 4.926,00
182	Selador parede acrílico 18l	Unid	200	GRANTEX	R\$ 61,00	R\$ 12.200,00
183	Serra	Unid	100	KF	R\$ 5,90	R\$ 590,00
184	Sifão flexível	Unid.	50	PLASBOHN	R\$ 6,10	R\$ 305,00
185	Sifão flexível duplo	Unid.	40	PLASBOHN	R\$ 10,50	R\$ 420,00
186	Talhadeira 10"	Unid	20	SÃO ROMÃO	R\$ 9,90	R\$ 198,00
187	Tanque de fibra 1,20	Unid.	10	DURALEVI	R\$ 95,00	R\$ 950,00
188	Tee soldável 20 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 0,70	R\$ 70,00
189	Tee soldável 20 mm misto	Unid	70	PLASTUBOS	R\$ 5,10	R\$ 357,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

	azul					
190	Teesoldável 50	Unid.	60	PLASTUBOS	R\$ 6,10	R\$ 366,00
191	Teesoldável 25 mm	Unid.	100	PLASTUBOS	R\$ 0,70	R\$ 70,00
192	Tee soldável 25 mm misto azul	Unid	60	PLASTUBOS	R\$ 6,30	R\$ 378,00
193	Tee esgoto 100 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 9,10	R\$ 910,00
194	Tee esgoto 150 mm	Unid	20	PLASTUBOS	R\$ 39,90	R\$ 798,00
195	Tee esgoto 40 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 1,95	R\$ 195,00
196	Tee esgoto 50 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 5,10	R\$ 510,00
197	Tee esgoto 75 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 9,60	R\$ 1.216,66
198	Tee soldável misto redução 25x20 mm azul	Und	60	PLASTUBOS	R\$ 5,10	R\$ 306,00
199	Tela fina protetora de mosquito (larg. 1,50)	Mt	50	NORTENE	R\$ 4,00	R\$ 200,00
200	Telha fibrocimento 2,44 x0,50x 0,04m	Unid	400	ETERNIT	R\$ 15,30	R\$ 6.120,00
201	Telhão fibrocimento 2,44x1,10x0,05m	Unid	400	ETERNIT	R\$ 42,80	R\$ 17.120,00
202	Tesoura de poda 8"	Unid	60	TRAMONTINA	R\$ 22,70	R\$ 1.362,00
203	Thinner 900 ml	Unid	70	TEMPO	R\$ 10,95	R\$ 766,50
207	Tinta acrílica 3,600l	Unid	100	EUCALAR	R\$ 28,99	R\$ 2.899,00
208	Tinta esmalte - 3,6 litros	Unid	200	EUCALAR	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
210	Tinta para piso 3,6l	Unid	50	EUCATEX	R\$ 34,99	R\$ 1.749,50
212	Torneira metal para lavatório 20 mm	Unid.	40	METALPLAS	R\$ 29,80	R\$ 1.192,00
213	Torneira metal para pia 20 mm	Unid	60	METALPLAS	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
214	Torneira de pvc para jardim 20 mm	Unid	60	VIQIA	R\$ 2,95	R\$ 177,00
215	Torneira de pvc para lavatório 20 mm	Unid	60	REBOUÇAS	R\$ 8,00	R\$ 480,00
216	Torneira de pvc para pia/tanque 20 mm	Unid	60	HERC	R\$ 4,75	R\$ 285,00
217	"toques armador 12"	Unid	20	BERG	R\$ 21,10	R\$ 527,50
218	Trena 5m	Unid	30	DISMA	R\$ 11,10	R\$ 333,00
219	Trena 50m	Unid	10	WINNER	R\$ 43,40	R\$ 434,00
220	Trincha 1 1/2"	Unid	80	ATLAS	R\$ 4,60	R\$ 368,00
221	Trincha 1	Unid	80	ATLAS	R\$ 2,80	R\$ 224,00
222	Trincha 3/4	Unid	80	ATLAS	R\$ 1,95	R\$ 156,00
223	Trincha 2	Unid	80	ATLAS	R\$ 5,10	R\$ 408,00
224	Trincha 3"	Unid	80	ATLAS	R\$ 8,40	R\$ 672,00
225	Tubo descida caixa de descarga	Unid.	50	KRONA	R\$ 8,60	R\$ 430,00
226	Tubo de cola cano 75 gr	Unid	100	AMAZONAS	R\$ 4,20	R\$ 420,00
227	Tubo de esg. 100mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 44,10	R\$ 4.410,00
228	Tubo de esg. 40mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
229	Tubo de esg. 50mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
230	Tubo esgoto 150mm	Unid	50	PLASTUBOS	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00
231	Tubo esgoto 200 mm	Unid	30	PLASTUBOS	R\$ 222,00	R\$ 6.660,00
232	Tubo esgoto 75 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 42,10	R\$ 4.210,00
233	Tubo soldável 20 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
234	Tubo soldável 25 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
235	Tubo soldável de 32 mm	Unid	100	PLASTUBOS	R\$ 24,10	R\$ 2.410,00
236	Válvula p/ pia 40 mm	Unid	50	KRONA	R\$ 2,90	R\$ 145,00
237	Válvula p/ tanque 40 mm	Unid	50	KRONA	R\$ 2,90	R\$ 145,00
238	Vaso de louça (sanitário)	Unid.	40	DECA	R\$ 105,60	R\$ 4.224,00
239	Vassoura para gari	Unid	100	SOARES	R\$ 21,10	R\$ 2.110,00
240	Veda anel para vaso	Unid	40	CENSI	R\$ 10,10	R\$ 404,00



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

241	Veda rosca 18x10	Unid	100	POLIFORT	R\$ 1,40	R\$ 140,00
242	Verniz balde com 3,6 litro	Unid	15	EUCATEX	R\$ 71,00	R\$ 1.065,00

2.2- O valor total da presente ata é de **R\$319.699,05(trezentos e dezenove mil seiscientos e noventa e nove reais e cinco centavos)**.

3. VALIDADE DA ATA

3.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, iniciando-se em 08/05/2018 e encerrando-se no dia 08/05/2019. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o MUNICÍPIO DE RECREIO não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor .

4.2 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1 - descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.

4.7 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no edital e na legislação própria será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1 - por razão de interesse público; ou

4.8.2 - a pedido do fornecedor.

5. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FICALIZAÇÃO

5.1 - O gerenciamento desta Ata será realizado pelo Setor de Compras/Licitações do MUNICÍPIO DE RECREIO.



MUNICÍPIO DE RECREIO

Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740-000 – TEL. (32) 3444-1345
RECREIO – MG.

5.2 - Os servidores nomeados na Portaria nº 208/2018 atuarão como gestores da contratação referente a presente Ata.

5.3 - O CONTRATANTE indica o Sr. – Matheus Ribeiro Dias, brasileiro, solteiro, portador da carteira de Identidade nº MG-17.172.273, expedida pela SSP/MG, CPF nº 118.456.896-07, como seu representante para acompanhamento, fiscalização e controle dos serviços e assinar a respectiva nota, que servirá de confrontante legal dos serviços prestados. Cabendo a CONTRATADA facilitar em todas as suas fases, o desempenho desta função e fornecer qualquer esclarecimento que lhe for solicitado.

Parágrafo Único - Qualquer impedimento ao andamento dos fornecimentos deverá ser comunicado no mesmo dia, por escrito, ao CONTRATANTE.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 08 de maio de 2018 (4) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Recreio - MG, 08 de Maio de 2018.

José Maria André de Barros
Prefeito do Município de Recreio-MG

Representante legal nomeado: Sr. Matheus Ribeiro Dias

Emiliane Ruback Machado de Souza
A REGIONAL CONSTRUÇÕES LTDA

Testemunha:

1 - _____

CPF:

2 _____

CPF: